Apostol.

angelus effudit phialam suā in sole. et datū ē ei affligere homines estū et igne et estuauerunt estū magno et blasphemauerūt nō men dei habentis potestatē sup has plagas. et non egerunt penitentiam ut daret illi gloriam

Iste angelus est dyabolus. qui fialam sue suggestionis effudit in sole. i. in papam vel regem ac alios principes vel platos. **V**el iste angelus significat eoz consiliarios officiales aduocatos et senescallos. qui phialā i. venenū malorū consilioū actionū suggestionū ipsi soli. i. ipsi solis principib⁹ et prelatis propinant. et tūc iste sol. i. p̄nceps vel prelatus fulgēs autētīca potestate atq; maiestate et mūda na claritate eorū consiliis et litiga cōib⁹ cōcitatus affligit homines sibi subditos estū et igne. i. ardore rapine et exactiōmis **I**ta q̄ ip̄ si quādoq; blasphemāt et vilifient nomen dei p̄ tristitia et dolore. **J**udith. viij. Cecidit sol super caput eius et mortuus est. **V**el dic q̄ angelus iste ē dyabolus qui fialam sue suggestionis admisceret soli. i. splēdori glorie mūdane. iō iste sol. i. ista p̄ se peritas mundi affligit et cruciat homines q̄ ipsam diligunt igne et ardore cupiditatis et estū luxurie et carnalitatis et quādoq; cogit eos nōm dei p̄ diuīsa vicia blasphemare. **P**s In ignē deīcīes eos. 2c. **V**el dic q̄ ho-

mines obſtati dato q̄ a sole cristo affligāt ardore tribulaconū ipsi tū nō agūt p̄nīaz h̄ deū blasphemātes poti⁹ in pccātis obduiat Job. xli. **C**or eius indurabit q̄si lapis. **Q**uintus angelus effudit fialā sup sedē bestie et factū ē regnū eius tēbrosū. et māducauerūt linguas suas p̄ doloē et blasphemauerūt deū celi p̄ dolorib⁹ et vulnerib⁹ suis: et nō egeat p̄nīaz ex opib⁹ suis. **B**estia ē crudelis p̄nceps vel platus. q̄ dissipat terrā suā. **E**t bestia h̄ ysidor⁹ d⁹ q̄si vastia a vastādo. **S**edes ip̄hi⁹ ē iudea vel balliu⁹ sui vel ipsoꝝ p̄ptās iudiciaria. **A**n gelus igit. i. dyabolus effundit quādoq; fialā auaricie acceptio misq; p̄sonarū sup sedē bestie. i. sup illos. qui regūt iurisdictōnē p̄ncipis vel plati et sup iudices et balliuos. et tūc totū regnum i. tota patria fit turbata et tembroſa. qz sic dicāt. **P**rou. xxvij. Regnantib⁹ ip̄hi⁹ tuine homīn. **N**ā tot dolores et vulnera rapine et verbera paupib⁹ subditis iferūt q̄ ip̄si co-gūt p̄ estīcia linguis et labia sua masticaē et contra deū celi murmurādo et blasphemādo despēraē. et sine pemētēa cōtra deū murmurāe. **P**rou. xxvij. Cum ip̄hi⁹ supserint principatū: genit̄ populus. **V**el dic q̄ angelus ē bētīcas. c̄ fiala est corrupta et venenosa doctrina. quā vt effudit sup sedē bestie i. sup illos qui sedēt in placiōē

Apost.

et iudicatura huius mundi sta-
ti totū regnū et oēs subditi sūt
obscuri et tēbrosi p ignoratiā &
errorē. Et iō sepe accidit q̄ pre-
desperacōe isti frēdet cōtra dēū li-
guis suis et dētib⁹ blasphemā-
do nō curat āplius peitē. **S**upra
¶ Dedit ei dñs locū pnie: et ip-
sa nō vnl̄ penitē a formicatioē
sua. **V**el dic q̄ sedes ē iudex vel
platus i quē p̄ cōto cū angel? .i.
adulator effudit phialā adula-
cōis sue statī fit totū regnū vel
collegiū tēbrosū seu turbatū. qz
ad wōe adulatorū mali plati et
iudices turbant et destruūt suā
terrā. Et iō hoīes pre dolore et
murmuracōe ināducāt et deuo-
rāt l̄inguas de eo loquēdo. **V**el
angelus ē xp̄s in iudicio q̄ pbi
alā sue sententie sup sedē .i. sup
presidētes in thronis huius se-
culi fulminabit. et tūc totū reg-
nū bestie .i. totū collegiū ē p̄bōy
in cui? bestia dyabolus antix̄ps
regnabit. fit tēbrosū. qz in ifer-
nalib⁹ tēbris recludētur. vbi p̄
dolore et desperacōe linguas p̄-
priās masticabunt. dēū et scōs
blasphemabunt. et pre obstina-
cione de malis cōmissis numq̄
penitebunt. **S**extus angelus
effudit phialā suā in flumē eu-
fratē & siccauit aquas eius vt p̄
paret via regibus ab ortu solis
et tē vidit iohānes exire de ore
dracōis & bestie pseudo p̄phete-
tres sp̄us immūdos ad modum
ranarū q̄ sūt sp̄us demorum

facientes signa et isti sp̄us p̄o-
dūt ad reges totius terre cōgre-
gaē eos ad prelūm ad diē m̄g-
num dei omnipotentis. et ɔgre-
gati sūt in monte hermagedon
.i. mons furū vel mōs globosus
Et tūc dicit̄ beatus q̄ vigilat et
qui custodit vestimentū suum ne
nudus ambulet et videant tur-
pitūdīne eius. **E**ste angelus ē
dyabolus eufrates frugifer est
fīligio que solebat fruge & fruc-
tus bonorum operum et virtutū
facere. **D**yabolus enim cū
phiala sue tēptaciōis siccat ho-
die a flumē religionis aquas
eius idest aquam compunctio-
mis & compassioins. **I**deo reges
qui sunt ab ortu solis idest per-
fecti viri qui in ortu graciārum
et virtutum alios regunt et do-
cent in prelūm congregantur.
quia vere reges et prelati maio-
res et puecti qui sunt in ecclesia
vel religione sunt hodie preli-
ates ad iūcē discordes et diuinī.
qz qlibz vult apparē maḡ ḡ so-
ciā suis. iō qlibet facit sectā suā
qd totū accidit p̄ siccaōez et de-
fectū aq̄y ɔpūctiois & deuocōis
Si ei isti sp̄ duraret sp̄ filij ecclē
cordaret. et nūḡ disrepararet.
Pſ Abierūt in sicco flūia. **S**z quō
fit ista briga seu ɔtētio ecclē. **N**ā
dracōes .i. detractores maliciosi
bestie ei .i. rudes viles et mon-
struosi pseuso p̄phete .i. ipoēte-
ficti et supsticioi tales dico mit-
tūt hodie de ore suo m̄ltos sp̄us

Apost.

inimundos id est multa verba in iusta et prava in modum rana-
rū quia ista v̄ba vidēt esse rane p̄ clamorem improbe loquacita-
tis Nam maliciosus emittit ver-
bū adulacōis: propheta falsus
hereticus vel ypocrita verbū de-
cēpcōnis et fictionis. Et sic fit q̄
iste rane id est ista malorum ma-
la verba currunt hodie vſq; ad
ortum solis id est cīcūquaq;. Et
ideo fit q̄ p̄ verba istorum adu-
latorum detractorum et duplicitū
ypocitarū reges terre. i. mul-
te bone p̄sonae qui alios deberet
regere diuiduntur et preliant.
et sibi iniūcē publice vel secrete
aduersantur. **Eccā. xxvij** Susur-
ro et bilinguis maledictus. rē.
Et ideo visis tot tribulacionib;
beatus est q̄ nō facit ac tenet se
de vna pte nisi quātū de alia. s̄
custodit vestimenta sua. i. qui te-
net se clausum et inuolutum. ne
nudus ābulet. id est ne nude ap-
pareat turpitudo suarū malaz
affōnum vel aliorum viciorum
quia vere in omni casu maxima
beatitudo est quando homo sete-
net ita clausū et restitū atq; ce-
latum q̄ nudus atq; manifest
non appareat et q̄ turpitudo su-
orum actuum et viciorū et nudi-
tas id est paupertas bonorum q̄
in ipso est nemini ostēdat s̄. **Ac-**
tūm duodecimo capitulo. Cir-
cumda tibi vestimenta tua. et se-
quere angelum. **Vel dic q̄ eu-**
friates est homo qui fruges gra-

tiarum et virtutum debet habe-
re. **Iste** igitur per fialam dyas-
bolice temptationis siccatur ab
humore deuociōnis et compas-
sionis. et ideo vere consumptis
aquis deuociōnis et lacrimarū
statim preparatur via regib; e-
re. id est capitalib; vicijs et pec-
catis que in eius conscientia co-
gregatū n̄ p̄ diuersos mot? et af-
fect? et cogitatus cōtrarios pliā
t̄. **H**̄s. Reges terre cōgregati sūt
rē. **B**tūs igitur qui vigilat. id est
sollicitus ē de v̄tute et q̄ vestimē-
tū v̄tutū custodit. ne p̄ mortē
nudus appareat corā deo. **Vel**
dic q̄ vestimentū ē v̄tus honestatē
q̄ omia coopit et celat. quā
boni et mali debent custodire ne
turpitudo suarū cōcēpcōnū ap-
pareat cāūq;. **Qz** sicut dicit̄ p̄
uer. **xxv.** Infelix ē q̄ pdidit pal-
liū. rē. Septimus angelus effu-
dit phialā suā in aere. et exiuit
vox magna de templo. **E**t facta
sunt fulgura tonitra et voce et
terremotus factus est magnus
qualis antea non fuit. **E**t tūc fra-
cta est ciuitas magna in tres p-
tes. et ciuitates gentium cēcide-
rūt. **A**er clarus et limpidus si-
gnificat statum clericorum hā-
toꝝ q̄ sūt clari p̄ subtilitate scia-
rū et discrecōnū. **I**n istis igit̄ ef-
fudit āgel? satiane fialā v̄ena-
tarū temptationū et fialā. i. poculū
p̄spēritatis tpalis et voluptatis
Et tēc p̄ cōto vox d̄ tēplo audita ē
q̄ ad liā; d̄ ḡqñ p̄ curāte dyo°

Apocalypsi

primo fuerūt dati redditus ecclie audita est vox in aere dicens **H**odie effusum est venenū in ecclesia dei. Et quare venenū quia tūc in statu clericorū et religioso rū audioperunt et videi fulgura que ledūt oculos malorū exē plorum et comitua litū et fabacionū. voces infamiarū et cōtencionū. terremotus tribulacionū rapinatum iuasionū. Et breuitatā ciuitas et magna et scā scilicet ecclesia diuisa fuit ī tres partes quia ibi est vna ps que sequitur supbiam et vanitatem. **A**lia luxuriam et carnalitatem. **A**lia avariciam et cupiditatem. **I**ste sunt tres lancee infire in cor de **A**bsolutionē id est peccatoris. et ideo sequitur tertium q̄ ciuitates genicūtū ceciderūt. **E**st enim conueniens q̄ clericis cōcidentib⁹ et delinquētib⁹ ciuitates id est status genicūtū et psonarū secularium p̄ eorum mala exempla et vicia corrūpātur et faciliter cadat in peccatiū. **I**deo dicitur trenoꝝ p̄mo. Quo modo sedet sola ciuitas plēa populo. ac **V**el dic q̄ aer est p̄latus ecclie vel religiois alii? et clarus excellēcia vel dignitāte. **Q**uid igit̄ talis est ibut? phiala dyabolica id est malitia et iniquitate tūc in templo religiois vel ecclie audiūtur voces magnae litū attentionū detractionum appellacionū. **V**identur etiam ibi fulgura id est mala exēpla q̄ ab ipso et malis subditis ostēdūtur.

Item comitua iactancie et blasphemie et cōminaciones q̄ntū ad subditos. **E**t ultra hoc terremotus tribulacionū et oppressionū quia tales verbis cōminacionib⁹ et oppressionib⁹ ḡuant subditos et innoentes et maxime illos q̄ nō sūt de pte sua. **I**deo ciuitas ecclie vel religiois diuidit in plures ptes p̄ particularitatem et plures sectas. et ex hoc sequitur easus ciuitatis gēciū id est destruc̄cio seculariū populoꝝ qui p̄ exēpla eorum decipiūtur et corrūt in profundū. **L**uce. xi. **O**mne regnum ī se diuisū desolabitur et dominus supra domū cadet. **V**el dic q̄ talis angelus cū sua phiala ē detractor vel adulator cū sua locutione venenosa a quo scilicet aer societatis inficitur et lis id est discordia geratur ac. **F**actū ē q̄ babilō illa magna ciuitas remitt ad memoriaz anī dominū vt dare illis calix vini idignacōmis ire eius. **T**ūc enim oīs insula fugit. et mōtes nō sūt iuēti. **E**t seq̄ k̄ q̄ grādo magnus fuit talētū descendit de celo super homines et blasphemauerūt deū; ppter plagam grādinis qz est magna facta et rebemēter. **B**abilon q̄ iterptatur cōfusio sīgt mūdum vbi omnia sūt cōfusa et male ordinata qz peccores sūt melius p̄ moti meliorib⁹. **I**ste enim remitt in memoriam ante deūm qz hodie ppter peccata mūdi necē est q̄ deꝝ pot̄ hoīb⁹ vīnū idignaciois

Apocalyp.

sue. Illud autem viniū est dampnacio vel tribulatio. Hodie enim nō inuenit̄ insula. i. status pfectus religiosis qui sc̄z insula idē pñia et amaritudine cādet̄ ho die. Nō inuenit̄ mōs. i. vir alte contēplacōis. Quid igit̄? Pro c̄to inuenit̄ grādo rapine et exacōis qntū ad supiores: blasphemia et iuratio desperacōis et tristis desolacōis q̄tū ad inferioēs. Vnde s̄ vi. Oēs mōtes et insule de loco suo mōte sūt. Vel dicq̄ grādo magn? q̄si talētū descēdit de celo. Iste grādo sīgt̄ pñtē et eternā dāpnacōe; q̄ inferē boībō p̄ccm̄. qz merito h̄ patimur. qz peccauī in frēz nēm iō venit sup nos tribulacō. Gen. xlīj. H̄ iste grādo ē sicut talētū qd̄ ē pondē et mēsura. Circa qd̄ ē notād̄ q̄ tribulacō q̄ nūc inferē vel i futuro ponderata est a deo mēsura ta et lītata h̄ "de meritā psonarū. H̄ d̄ talentū a talis. Qz q̄lī culpa talis pēa. Deu. xxv. Sc̄d̄ mēsurā delīc̄ erit et plagarū mod? Et ille venit de celo sup homies. i. a sursum a dei ordinacōe. bona et iusta q̄q̄ nobis ignota. quia nō ē malū in cītate qd̄ nō fecēit dñs Amos ij. H̄ seqt̄ vnu terribile. sc̄z q̄bōies blasphemauerit deū p̄ grādie; qz dato q̄ pccō res videāt se iuste pati p̄ pccā sua et videāt deū iuste offēsū. bñph̄. tū nō emēdāt̄ nec ad deū cōutūt̄ h̄ maḡ deū suis f̄cis a v̄bis irritat̄ et blasphemat̄. Quod

marie erit rex de dāpnatis qui ērt̄ i suis malicijs obstinati. Vn Jē. Dñe vulnerasti eos z̄t̄. Vel expoē de die iudicij vbi babilō i. mūdus a deo cōdēpnabit̄. et grādine. i. eterna dampnacone puniet̄ et vbi mōs et insula ad h̄az n̄ iueit̄ qz tota terra eit̄ plana. Obes sblatus in deser. tū vidit mulierē mētri. c̄ cū q̄ formicati sūt oēs reges terre. a oēs bitātes in terra biberūt de vino p̄stitucōis sue q̄ sedebat sup aq̄s multas. Et vidit. q̄ mulier sedebat sup vna bestiā coccineā plenā noībō blasphemie hñtē cornua dēem. Et erat mulier circūdata coco purpureo aureo et lapide p̄cioso et margaritis et habebat in manib⁹ suis vas aureum. plenum abominatione et immundicia formicationis sue. et in fronte erat scriptum. Babilon magna. mater formicationum et abominationum terre. Et vidit mulierem ebrium de sanguine matirium ihesi. et mirati sunt omēs de muliere. et bestia que portabat eam. sed communiter dicāt̄ q̄ bestia ista ascendit de abyssō et ad interitum vadit. De muliere autem dicāt̄ infra. ea. sequēti q̄ quantum glorificauit se in delicijs suis. tantū datū est ei tormentū et luctus. et q̄ vna hora venēt̄ plage eius sc̄z luct? mors famēs. et igms. quia magnus īquit dominus qui iudicabit cā

Apost.

Desertū est mundus iste ubi pauca bona crescūt **M**ath. vi. **D**esertus est locus hic **M**ulier ista sīg̃t aduocatos & sapientes ceteros hui⁹ mūdi q̃ dicitur mulier q̃si molli⁹ aer quia in delicia cum mollicie sūt nutriti. **E**t dicātur meretrīx quia tales moē mētricis semp diligūt non psonam meliorē sed largiorem donatorē **E**ze. xvi. **C**ūctis mētricib⁹ dāf merœdes **C**ū ista igit̃ mulier .i. mūdi sapiētib⁹ fornicātur ēges terre et prīcipes habent aī istis sua colloquia et cum eis associātur ecīā omnes habitatores terre idigēt vino p̃stitucionis id ē sua fallaci sapiencia discretione et astucia **J**ē. li. **C**alix aureus ba bilon i māū domini de vino ei⁹ biberūt gētes et ideo commōte sūt. **E**t sequitur q̃ ista mulier .i. sapiētes sedēt et principant̃ sup aquas idē sup populos multos quia aque super quas mulier sedēt populi sūt & tribus & lingue **I**ntra eodem dicitur q̃ ista mulier principaliter se debat sup vñā bestiam. idēst vnum magistrū vel platum cui principaliter in mituntur q̃ principaliter ipsos fouet et sustinet cui principaliter faulantur & quem principaliter cōsulūt et regūt. **E**t p̃ certo ista bestia idēst mali prītipes & fa tores taliū iniquoz dīcūt cocti uei rubei et inflammati. **D**icitur ecīā bestie quia vere oēs sūt bestiales luxuriosi ebetati et

ignorantes. **H**abent ecīā plura capita id est plura castra p̃dia et homagia plura ecīā cornua et plures baillimos et collaterales sibi in diuerfis officijs adberentes q̃b⁹ mediantibus multos seruos suos cornu p̃cutiūt atq; ledūt **Zac. iiij.** **I**sta sunt cornua que rētilauerūt iudam. **E**t talis bestia idēst tales fautores malorum sūt pleni nominib⁹ blasphemie quia vere isti habēt plura noīa infamia et blasphemia plena quia dicitur luxuriosi fautores et malorū fautores supbi et p̃popoli acē **Prou. x.** **N**omē ip̃oy putrescat. **S**up tales igit̃ i mitūt et sedēt mulier idēst fallaces aduocati quia istas isti domini bestiales sustinēt & tales ad litterā sūt hodie vestiti ornati ditati purpura coco auro lapidib⁹ et margaritis & cūctis diuicijs p̃dosis. **P**ro. Ecce ip̃i peccatores habūdātes in seculo obtinuerūt diuicias. **I**sti enim habēt vas aureū id est intellectū subtilissimū clarum et splēdidū quasi aurū s̃ illud est plenū malo liquore .i. immūdicia et abominationē fornicacionis sue. **H**oc est dictu in i mūdicia corrupta. et venenosa seculari sciēcia et copia cautelaz que est abominationē coram deo quia sicut dicit̃ p̃me ad **Cor. iiiij.** **S**apiencia hui⁹ mudi stulticia ē ap̃d deum. **I**sti in fronte id est publica facie via nomine et ap̃parencia sua habēt scriptū vñū

Apostol.

coē nomen qr̄ diūl̄ babilon . i·
plem̄ o fusiōē et peccato· m̄ for
mica cōnū terre et abhoia cōnum
qr̄ vere ab istis magistris et ad
uocatis quasi a matrib̄ princi
palib̄ puerūt mūdi formica
cioēs ab hominacōnes falsa con
filia· prae cōsuetudines· caute
le et malicie quas isti seiant cir
cūquaq; que omnia sunt ab ho
minatiua apud deum· Vsa· Ivi·
Animaeorū in ab hominaciōni
b̄ suis delectata est· Et isti pro
certo sunt ebrij sanguine marti
rum ihesu· Martires ihesu sūt
pauperes· qui in hoc mūdo sus
tinēt multa mala· Igitur istorū
sanguine i· ipsorum substantia
temporalis sunt tales ebrij et re
plete· qr̄ istum cōtinue bibūt et
hauriunt p̄ ex via d̄es· fraudes
malicias et rapias· Prie ad tess
v· Qui ebrij sūt nocte ebrij sunt
Et marie apparet ebrij sine sen
su: qr̄ coiter in morte deficit tali
b̄ sensus· r̄c· Ps Turbatū sunt
et moti sūt sicut ebri? : et oīs sa
pia eorū deuoāta ē· Ista mulier
·i· iste p̄soē hodie tāta gloria tē
porali pollut· q̄ oēs hoīes ad
mirant̄ de eorū p̄speritatib̄ s̄ re
re dolorosus sequitur sibi finis·
quia dicit̄ q̄ bestia q̄ oēs porta
bat id est mali prīncipes talium
fautores de abyssō· i· de dyabo
lica inspiracōe vel simoniaca p
mōcōe vel violenta oppōsitione fu
erūt facti prīncipes vel plati· Ju
xta illud ozee· viij· Isti regnaue

runt sed nō ex me: prīncipes ex
titerunt s̄ nō p̄ spūj meū· Et iō
in interitū mortis eterne ncōe est
eos ire· Nutier ecīā· i· iniquus
iūder balliuus vel officialis· vel
quicūq; malus sapiēs usurari?
seu diue? quātū i vita sua se glo
rificauit aut in deliciis fuit· tātū
tradit̄ sibi in inferno tormentū et
luctus· O zee q̄rto Gloriā eius i
ignominia mutabo Nam in v
na hora sc̄z in pūcto mortis cor
poralis vement plage eius id est
eterna dampnacio· fames fine
saturacōe· luctus fine consolacōe
mors fine curacōe· ignis fine ex
tinctione· Fuerunt enim in hac
vita famelici p̄ auariciam: lugu
bres p̄ tristiciam: mortui p̄ pig
ciem: ingrati et inflammati p̄ ira
cūdiam· Ideo merito eis infligi
tur p̄petua fames· luctus· mors
et ignis· Et hoc quia magnus ē
dominus qui ipsos iudicat et cō
demnat· Eze· decimo q̄rto Qua
tuor iudicia mea pessima· gladi
um famem bestiā et pestilentia
mittam in iberusalem· Vel dic
ad h̄am q̄ ista meretrix luxuri
osa que moratur sup aquas deli
ciorū· q̄ formicatur cū regib̄ id
est cū clericis et religiosis q̄ bñt
alios regē c̄ vino· i· cui? fallaci
tate q̄si omnes habitatoēs terre vel
prie ibiūt et tales sūt iduti au
ro et purpura et ceteris p̄cios vt
maḡ illiciāt intuētes et in frōti
tib̄ talium p̄ c̄to scribit̄ nom̄ suū
quia vere quilibet potest legere

Apost.

in fronte id est i apparentia ista
tū q ipse sūt babilon. id est dig
ne cōfusionē. matres et nutritiōes
fornicatiōē et abominationē
Jere. tercio. Frōs mulieris mē
tūcīs fca ē tibi: et noluiti erube
scere Ita eciam quādoq; mulier
babet vñā bestiam que portat e
am. et aliquam vñā maquerel
lam. que est eius consiliatrix qz
cōmūnter tale opus nō fit nisi
mediāte aliquo fautorē Et ista
p̄ certo est plena noīb̄ blasphemie
quia tales mediatrices bas
bet nomē vile turpe et infame.
Finaliter aut̄ bestia et mulier.
id est meretrix et mediatrix va
dūt in interitum mortis. et quā
tum habuerunt hic de gloria.
et delicijs tantum habebūt ibi
de tormentis. p̄mo macha. p̄o
Secundum multitudinē glorie
eius est multiplicata ignominia
eius **V**idit iohannes mulie
rē super bestiā equitatē et illa
bestia habebat dēcēm cornua. h
dicitur q illa cornua occiderūt
mulierem illā fornicariā et deso
latam eam fecerūt et carnes ipsi
us cōederūt et ipsas ignib̄ cre
mauerūt **I**sta mulier est iu
dex aduocatus fornicariū. et va
tiatus h acceptor munerū et p
sonarum qui a bestia id est a ma
lo prelato sustinetur et fouetur
Sed vere accedit q cornua isti
bestie. i. filij et successores isti
plati vel prinapis q ab eo oriū
tur odiūt et persequūt illā mu

lierē id est talē malū patri⁹ sui cō
filiarium iusto dei iudicio opā
te ipsū iuxta sua demerita puni
ētem quandoq; depauperant et
denudāt et faciūt desolatū. et car
nes eius. id est v̄tores et filios
post eius decessum cōedūt p ra
pinas et eos cōburūt. et p̄duer
fas tribulaciōes cruciant et affli
gūt **S**epe enim accedit q illos
quos p̄s dixerat filij p̄sequū
tur et carnib̄ sue tpalis substā
cie faciāntur **V**el dic q mulier
est dyabolus vel antixps a quo
reges. i. mūdi r̄cores et maioēs
fornicantur et mergūt p pec
cata qz iste est q sup aquas mū
dane p̄spēritatis sedet et perū
titur **I**sta equitat bestiam id est
bonūm peccatorē bestialem.
et carnalē qui p̄ certo fit cornu
tus per superbiā et elacionē fit
ecā habēs plura capita p obsti
nacōe; et p̄ certitudinem. **D**ici
k ecā cocaineus p sanguineā car
nalitatem **I**stum igitur equitat
dyabolus et ducit eum p lutum
deliciarū et diuiciarum iuxta ar
bitrium volūtatis **I**sta enim mu
ler dyabolus vel antixps babe
bat in manu sua poculum aure
um id est sacra scripturam quam
ipse optime expoñit. Verumta
men ipsa tunc erit plena immū
dicia et abominationē peruersa
et heretica expōne **V**el pocu
lum est dyabolica temptatio.
qua diabolus inebriat peccores
Jo dicit babilō mē fornicatiōē

Apost.

et ab hominacionum. quia dyabolus est in omni malorum: **I**sti tamen et bestie sue id est peccati sibi obediens dabit interitus. famas ignis et luctus. **V**er que fecit nec restituet. **J**ob xx

Tigit iohannes quedam angelum descendente de celo habentem claritate dei. et terra illuminata est a claritate eius. Qui clamauit vox magna. **C**ecidit babilon ista magna. et facta est habitatio demoniorum et ois spiritus immundi et volucris immunde et cum ea fornicati sunt oes reges et mercatores terre de virtute diuinarum eius dites facti sunt. **E**t iohannes cōsulit alia vox quae venit de celo. dicitur de ea popule meus: ne principes sitis deliciarum eius. et de plagi eius non capiatis. quod puenet ad celum peccatum eius: et recordatus est dominus iniuriam eius. **A**ngelus igitur christum vel perfectos viros predicatorum qui de celo id est celesti ordinacione puerunt. **I**sti pleni sunt claritate. i. lucida discrecone vel claritate. i. apparitia. **I**deo tota terra. i. tota patria illustrabitur claritate suorum explororum et domum eorum. **I**lluminare hiis qui in tenebris et in umbra mortis sedent. **I**sti igitur clamant alta vox in babilon. i. mundus cedit et corruit a statu et rectitudine veritatis. et facta est habitatione demoniorum. i. crudelium auarorum et raptorum spiritus immundi. i. immundorum luxuriosorum

et omnis volucris immunde id est sublimum et superborum. quia sicut dicitur prime iobis. secundo. **O**mne quod est in mundo aut est concupiscentia carnis. aut oculorum. aut superbia vite. **N**am reges terre. et mundi principes qui alios habent regere. vel eciam clerici et religiosi cum ista ciuitate id est cum mundo fornicantur se ei commiscendo et de eius negociosis se occupando. **M**ercatores igitur et oparij in ista ciuitate lucris et deliciis sunt ditati per auariciam. **E**t ideo sequitur consilium. **E**xite de ea scilicet ipsam contempnendo mentaliter. vel religionem intrando corporaliter. et ne sitis principes in eius vicibus ne plagis ipsis et dampnacionibus peatis. quod peccata eius ad celum ante dominum ascenderunt. ita quod necessitate habet deus recordari iniurias eius. et has rigorem iusticie vindicare. et cetera. **E**rat quedam mulier meretrix et circumdata auro et lapidibus preciosis et diuiniis infinitis. cum quasi ipsi reges terre fornicabantur. et de cuius diuiniis negotiatores terre ditabantur. que tanta gloria pollebat. quod ipsa dicere videbat. **S**edeo ut regina et via sua non sunt in luctu non video. **S**ed quod quamcumque se glorificat et in delicia fuit tamquam deus ei temporum et luctus. **D**ata una hora rexit iste plage luctus. mors. famas et ignis:

Apostol.

et igne est succensa. Et dicit ibi
q̄ reges qui cū ea formicati sūt.
et mercatores qui ex ea sūt dita
ti planterū et doluerū de lōge
cū steterū. p̄ fiore vidētes fumū
incendij eius et dixerūt. Ve re cā
tas illa m̄gna q̄ amicta erat pur
pura et bisso et cocco deaurata au
to et lapi de precioso et margari
tis quoniam in una hora destitute
sūt tāte diuīcie. **M**ulier ista
vel cātas fīgt eccliaz vel religionē
q̄ dicit mulier quasi mollis aer
Ista debet esse mollis p̄ benigni
tatem: aer etiam p̄ cōscie puīta
tē. **D**icitas q̄ si ciuiū vītas p̄ cō
cordiam. **I**sta dudū amicta erat
bisso. id est castitatis puritate.
Purpura. i. martirij siue cōstātie
stabilitate. cocco. i. ardēti carita
te: auro. i. sapiētie claritate. ar
gento. i. eloquentie venustate:
margaritis. i. scōn viroy et bo
noꝝ m̄tiplicitate lapi de p̄cioso
id est omnimoda sanctitate. **I**deo
tūc poterat dicere. **S**ed eo vt regi
na: vidua nō sum. Quia vere ec
clesia et religio antiquitus sede
bat. quiescebat. regnabat et p̄n
cipabat. et hoc quia vidua tūc
nō erat. quia tunc erat desponta
ta viro p̄prio suo sc̄z deo vel bo
no prelato. iō nō paciebatur lu
ctū nec desolacionē. **S**ed quid?
Pro certo hodie potest dicē ec
clesia vel religio illud secūdo re
gum xiij. Vidua mulier ego sūi
vir meus mortuus est. Quia vi
ti ecclie. id est boni prelati mor
tui sūt. et ideo ista mulier est ho
die formicaria. quia reges terre
i. moderni prelati cum ea for
micati sūt. quia nō sunt proprii
viri sui. qz tot sunt vicijs inten
ti. q̄ digni nō sunt ei copulari
nec dūigi. **M**ercatores autē sūt
illi qui p̄ simomā emūt ecclesie
beneficia vt ditetur. Et breuiter
ita fuit q̄ quātum habuit anti
q̄tus ecclesia de delicijs honore
et gloria tātum habet hodie de
tribulacionibus et dolore. **N**ā
hodie venerūt plaze eius sc̄z lu
ctus per recordacionem preteri
te. p̄ speritatis. fames penurie et
paupertatis qz hodie auferūt si
bi p̄ncipēs bona tpalia: moes
quia caret vita gratie et deuocio
nis ignis id est ardor tribulacio
nis vel fames auaricie et ambi
cionis et ideo quia ecclesia tāta
hodie patitur. reges formicarij
mali prelati et negotiatores et
simomiae promoti in ecclesia
timent hodie vidētes ecclesiam
succumbere. lugent etiam et cō
tristantur dum desolacionem ec
clesie contemplantur. **D**e lon
ge tamen stant quia nullus est
qui appropinquat ad pugnan
dum pro ecclesia contra prin
cipes et tirannos. **P**etrus autē
a longe sequabatur vt videret
finem. **M**athei vicesimosexto.
capitulo. **P**etrus dico id est cle
ricus. petrus tamen non fuit a
longe in mensa in cena sicut nec
prelati nec clericī sunt longe qn

Apostp.

debent capere fructus vel p̄ben
das. **2e Ps** Amici mei et proximi
mei delonge steterunt: et q̄
oderunt me. expugnabant me
gratis. **H**odie potest dici de ecclā
quod sequitur. **V**e re. cūitas il-
la magna. **V**e dico temporaliter
quo ad penam. **V**e dico spiritu
liter quo ad culpam. **V**e dico cū-
itas magna: que bisso purita-
tis dudum fuit operta. auro sa-
pientie. argento eloquētie. pur-
pura firmitatis.occo caritatis. et
lapidib⁹ omnimo de sc̄itatis. **E**t
quare re: quia vere hodie desti-
tute sunt tante diuīcie. **J**ob secū-
do. Diuīcias quas deuorauit e-
uomet: et de ventre eius extrahit
eas deus. **V**el dic q̄ ista mul-
ier potest significare diuītes mū-
di qui fulgent auro lapidib⁹ et
diuīcjs infinitis gloria. p̄speti-
tate etiam corporali qui quan-
do qz spoliant se gloria sua et re-
munt ad magnam paupertatē
famem et luctum. tribulacionē.
infortunium et tormentum. et
tunc reges idest principes et p̄-
lati qui prius ipsos sustinebant
et souebant et se eis commis-
bant ab eis consilia petendo vel
eos gubernando. negotiatores
etiam idest noti et familiares. q̄
ab eis et p̄ eos beneficia diuīci-
as et officia obtinuerunt. delon-
ge stant non curantes amplius
de ipso nec ipsi adiutorium fa-
cientes. **L**ugent tamen et desolā-
tur et quando qz verba luguba-

diunt. sed illud est totum quia
nullus est qui fibi manum por-
tigat adiutricem sed dicunt. **V**e
re cūitas illa magna. **M**agnū
dampnum est inquietum de isto
infortunio. **V**nde treñorum pri-
mo capitulo. **N**on est qui con-
soletur eam ex omnibus caris e-
ius. **D**icis q̄ metrix cūtas babi-
lonica qn̄ cœadit et corruit. non
babuit aplius diuīcias q̄s pri-
bēbat. **V**n̄ dicitur q̄ ipsa p̄didit
aurum et argentum lapides p̄-
ciosos margaritas. bissum pur-
puram coccum sericum lignum
tbus ebū ferrum es marmor.
cynamomum aromata vnguen-
tum vnum. oleum. triticum. si-
mulā triticum copiam armento-
rum ouium equorū redorū mā-
cipiorū et pomorū. **E**t breuiter
dicitur q̄ omnia desiderabilia su-
a recesserunt ab ipsa et ipsa suc-
censa est igm et timuerunt oēs
qui nauigabant mare. viden-
tes locum incendiū eius. **C**elum
aut et sc̄i eius exultaerūt de e-
ius destructioē qz ipsos crucia-
uerat dū durabat. **I**sta mulier
siḡt mūdi sapientes dites qui p̄-
ēto qn̄ corrūt in inferno p̄ mor-
te tūc isti p̄dūt oīa p̄spera p̄dūt
eī aurū sapientie argentū elo-
quētie. lapides et margaritas. i.
copiā amicorū. **N**am amici ca-
nales nec volunt nec possunt e-
os iuuāe. Spūales idē sc̄i q̄ sūt
ī glā ipsos dēpiūt et abhorret
Tre. p̄o. **O**ē aīci ei? spreuerit eā

Apost.

et facti sunt ei mimici. Item ibi
nō est bisus puritatis. purpua
dignitatis que ē vestis regū seru
ā honestati de quo sūt pame
ta: coccus caritatis: lignū thu
ris quod est imputribile cōstan
tie et firmitatis: cessabit eciā ibi
ebur exterioris pulchritudinis
es resonās et ipaciētis celsitudis
ferrū crudelitatis. marmoz dux
lōganimitatis: cynamonū et cō
menta plōy. famositatis ūguē
ta et thus idest lemitas et suauis
tas laudis et adulacionis. vīnū
et oleū mūdane cōsolacionis: si
mila et triticum. i. abūdācia cor
poralis delectatiois. oues et bo
ues. equi rede. i. abūdācia tem
poralis facultatis. Et breuiter o
mia desideria eorum q̄cquid hē
bāt de bonis gratuitis et fortui
tis cūcta pdūt. Quia sicut dicit
trenor p̄mo. Manum suā mi
sit hostis. i. deus p̄ potentiam et
sententiā. qui odio h̄z om̄es pec
atoreis ad oīa desiderabilia eius
et mimici eius apprehenderunt eā
inter angustias: et plus eciā ip
si succēsi sunt igni inextingibili
li. Celum autem et sancti popu
li et tota cuiā celestis de hoc nō
tristatur h̄ letat. qr diuinā sen
tentiam approbant. de rigore iu
sticie: deum laudant. et maxime
letantur de dampnatione eorū
qui se et alios dū viuerent cruci
abant. Sapientie quinto. Sta
bunt iusti in magna constantia
aduersus eos qui se angustiaue

rūt. et cetera. Ideo vere nos qui
navigamus per hoc mare m̄ḡ
debemus timere locum incendiū
istius sc̄z dampnationem istoꝝ
fimū. idest infectionem suo
rū horribilium tormentorum.
et cauere ne in simile piculū inci
damus. Qz pestilēte flagellato
sapiētio erit puidus Pro. xix
Vidētes igit̄ turbabūs tioē hor
ribili. Sa. v. Vel expone de ec
clesia q̄ videt̄ hodie q̄si dāpnata
et q̄si corruisse et om̄ib⁹ sup
dictis videt̄ carere ac

TIdit iobes āgelū vnū
qui hēbat vnū lapidem
molare et misit in mare
dicēs h̄ ipetu mittet̄ babilō illa
m̄gna cītas et vltra nō uieiet̄.
et vox cytharedorū et musicorū
non erit in ea et vox mole et vox
sponsi et sp̄ōse nō audieſ̄ apliſ̄.
lux lucerne nō luēbit in ea. **C**
Sic vere quādo angelus xp̄s p̄
icerit p̄cōres amaros. lapidē
molare. i. durā sentēciam et pon
dus eternedampnacōis q̄ ip̄os
in inferno molet et eteret in tor
nitis sc̄z in die iudiciū mittet̄. et
tūc d̄ fulmiata sentētia babilō
idest reproborum congregacio
impetuose et cito mittetur in in
fernū vbi nō erit vox cithare
idest leticia alicuius canoris. et
vox mole idest panis delicatus
sc̄liet delectamentum alicuius
saporis nec vox sponsi idest con
iunctio alicuius amoris nec lux
lucerne idest limpitude alicuius

Apost.

splendoris qz auferet ab ipjs.
lux sua Job. xxvij.

Omnipotenta mulier mere-
trice fca est in celo letici-
a magna et qtuor aiali-
a et xxiij. seniores dixerunt alle-
luya. Et audita e vox qsi aquaz
multarū et tonitruorū dicentū
alleluya. Et hoc qz iudicauit de-
us de muliere meretrice magna
q corruptit terrā. et vidicauit san-
guine seruorum suorum de mani
bz suis. Et dicit q laude diebat
deo pusilli et magni. qz regabit
de? nē i ppetuū. et vēt nupcie et
vror agni pait se. et datū e ei vt
cooperiat se bisso cādido et splē-
dido qui sunt iustificacōes. et p-
clamatū est scriptū et editū illō
scz btī q ad cenā nupciarū agni
vocabi sūt. **S**ic vere qn mulier
meretrix. i. cōgregacio re pboz
erit dānata et iudicata in iudicō
tūc animalia qtuor. i. euāgelis-
te seniores. i. ppbete et priar-
che erūt in magna leticia et cō-
solacōe. Tunc enim omnes bea-
ti alta voce dicēt Alleluya. et pu-
illi et magni laudabunt domi-
num et deus similiter regnabit
tūc eis in eternū **Psa. li.** Gaudiū
inuenit in ea grārū actio et vox
laudis. Ipsi eī btī gaudebūt. de
iusticie ipseō de malorū dāp-
nacioē et de sua saluacioē et san-
guinis cruciatu et pene bonorū
vindicatione. Tunc enim erunt
nuptie agni. i. cōsolacio et festi-
vitatis sempiterna ubi agni vx-

or. i. eccā militās. tūc triūphās
erit parata et ornata dotibus a-
nime et corporis et operta bis-
so splendido. id est eterne glorie
caritate et candore puritatis ius-
ticie et sanctitatis et tunc rex erit
decretum dei q̄ beati erunt q ad
cenam agni vocati sūt. quia bea-
tus est homo qui manducabit
panem in regno dei. **Luce. deci-**
moquarto capitulo. **V**idit io-
hannes celum apertum. Et ecōe
equus albus et qui sedebat sup-
eum vocabatur fidelis et verax.
et cum iusticia iudicabat et pug-
nabat et oculi eius sicut flamma
ignis et in capite eius multa di-
ademata habens nomen scrip-
tum quod nemo nouit nisi ipse.
Et vestitus erat vest e sanguine
aspersa et vocabatur nomen ei⁹
verbum dei. et exercitus qui i ce-
lo sūt sequebātur eum in equis
alb⁹ vestiti bisso albo et mūdo et i
ore eius gladius ex vtraq; par-
te acutus et in ipso percutiebat
gentes et regebat eos in virga
ferrea et habebat scriptum in fe-
more suo. **Rex regum: domin⁹**
dominantium. Et iste appreben-
dit vtramq; bestiam. et misit eā
in stagnum ignis et sulphuris.
Iste significat vitum perfec-
tum et bonum prelatum princi-
pem seu regem. **I**lle enim debet
habere equum album id est cor-
pus mūdū et immaculatū ac ca-
stū. Equ⁹ em corpus sīgt. **Psa.**
xxxi **E**qui eorū caro: et nō spūs

Apostolus

Iste dicitur esse fidelis in commissione
recte in promissis iustus in iudicando
fortis in dimicando contra
malos et aduersarios ecclesie et
contra diabolum resistendo **ps.**
Iuste iudicate filij hominum Oculi
eius. i. intellectus et mens dominus
esse sicut flama ignis per clarissi-
mam discretionem. In capite autem
i. in mente debet habere multa
diademata. i. multimoda vir-
tute et perfectione quibus aia eius
debet esse coronata et ornata quia in
capite eius debet esse corona stel-
larum regnum. supra regnum nomen istius
i. sua perfectio sua fama sua bo-
tas debet esse tammodo sibi nota
quia non debet aliis prepalare nec per-
fectionem suam per iactanciam et
hypocrasim declarare sufficit enim
sibi quod solus sciat. **P**ro xxv. **S**e-
cretum extraneo non reueles. **E**t per
sa. **p**rius. Secretum meum nichil
Vestis enim id est exterior appa-
rencia debet esse aspersa sanguine.
quia vere sanguis et penali-
tas et passio Christi debet in conu-
scione cuiuslibet relucere per peni-
tenciam et macerationem et passio-
nis compassionem. vel sanguis. i. pe-
na labor et miseria aliorum de-
bet per compassionem ipsum tangere et eius affectum doloribus
colorare **P**sa. **r**eliu. Aspersus est
sanguis eorum super vestimenta
mea. Eciam iste debet habere verbum
dei per scripture predicationem. quod
sicut verbum declarat mentem sic
iste predicatorum debet mentem et

woluntatem cuiuslibet declarare.
Et si talis fuerit rationabile est ex-
ercitus celi. i. collegium. conuentus
ville priori sibi subiecte. sequuntur eum
per obediens et imitationem. et cetero
personae infirme et imperfecte. et max-
ime subditi sui: quod si prelatus talis
fuerit sequatur eum in equis albis
i. in corporibus puris et mundis
eum imitando et obediendo. **H**uic
prius. **H**ij sequuntur agnum quo cumque
ierit. **I**ste igitur debet habere gladium in
ore. i. auctoritate verborum et sen-
tenciam iudicariam bis acutam scilicet
unam ad severum pumidum obstina-
torem. **A**liam ad beigne castigandum pe-
nitentes. **V**el gladius biceps est
vtrumque testametum quem prelatus
debet habere. et ideo talis debet percutere et
regere ferrea virga. i. dura correctio-
ne ferire gentes et impios sine le-
ge viuientes. **V**nde ipse debet calcare tor-
culari vini furoris domini. hoc est di-
ctu quod ipse debet esse minister et ex-
ecutor furoris. i. dñe iusticie contra malos.
Psaye. **I**liu. **T**orcu-
lat calcanei solus. et cetera. **V**el
dic quod iste est Christus cuius est equus. i. bat-
rego vel propria caro fuit alba et in-
maculata vestis eius. i. humani-
tas fuit sanguine madidata ex-
ercitus celi. i. angelii et Christi se-
quuntur eum honorando vel obedi-
endo. **V**el exercitus. i. iudei et gen-
tiles fidem eius credendo in eos
albis. id est innocentiam baptis-
malem acquirendo. **I**ste habet
gladium. id est duram et bicipi-
tem sententiam scilicet corpus

Apost.

et affiniam cōdēpnando. et ipse
calcat et punit gētes et impios
sine lege viuētes. patris iudicium
exequēdo et iste ē fidelis verax
et iustus et verbū dei cuius no-
men nullus proprie scit nisi ip-
se qui habet dyademata idest di-
ginitates infinitas et ē rex regū
rē. **I**loquēte qdā angelo iobāni
iobes voluit ipsū p̄nus in terra
adoraē h̄ dixit ei āgelus **Vide ne**
feceris. Conseruus enim tuus
sum. et confratrum tuorum. et
cetera. **D**icitur autem genesis
decimo octauo capitulo. q̄ abra-
ham videns tres angelos ado-
ravit et cetera. **I**n hoc atten-
de nobilitatē huane cōdicōmis.
Nā āgelus videns naturā hūa-
nā deificatā verbi incarnationē.
eciam ex hoc totā naturam no-
bilitatē timuit noluit q; ab hoīe
adorati et tamē ante cristi aduē-
tū p̄mittere videbatur. sicut in a-
brabā est ostensū. qñ tres ange-
los adorare voluit qd̄ ip̄i p̄miserūt. **V**idit iobannes quendā
angelum stantem in sole qui vo-
ce magna clamabat cunctis aui-
bo volantib⁹ p̄ medium celi. q̄
congregarentur ad cēnam agni
dei ut manducaret carnes tribu-
norum et fortium equorū. et se-
dentium in ipsis et carnes omni-
um seruorū pusilloarū et magno-
rum. **I**ste angelus est cr̄stus.
qui in sole stat idest in splendo-
re glorie eterne. in qua remens
ad iudicio appaēbit facies eius

sicut sol lucet in viētute sua. **I**ste
emim in iudicio clamabit et ad
uocabit volucres celi idest demo-
nes ut ibi conueniant ad cēnam
dei. i. ad diē iudicij. vbi carnes
que latent sub teste. i. aias q̄ la-
tent sub corpe fortium et tribūo-
rū. i. ipiorū p̄ncipū et supiorū
eqy. i. mulierū corruptarū suo-
rum sessorum luxuriosorum h̄
uorum idest malorum religioso-
rum. magistrorum idest diuitiū
auarorum pusillorum idest ma-
lorum pauperum et minorum.
perpetuo crucient et manducet
Deuteronomij. tricēsimosecun-
do capitulo. Dentes bestiarū
mittam in eos: et deuorabunt e-
os aues morsu amarissimo. et
cetera. Dentes enim et morsus
auium significant immunitatē
dyabolice crudelitatis que dāp-
natos lacerabit. **V**el dic q̄ an-
gelus qui sedebat in sole idest i
mundane glorie splendore ē ma-
gnus p̄ncip̄s vel prelatus im-
pius tamen et pauper qui sem-
per secum vult habere aue que
volant per celum idest viros su-
perbos crudeles et raptiores ta-
les faciunt de domo et familia
sua et tales malos et iniquos fa-
ciunt secum conuenire ad cēnas
festa coniuia et solacia domus
sue. **S**ed quid? Certe vt ip̄i cōde-
dant rapiant exortient atq; vas-
tent tares idest vastent tempo-
rales substantias illorum de ter-
ra sua. magnorum pusillorum

Apost.

seruorum: tribunorū idest subditorū vasallorum et forciū. id est dītū agricultorū q̄ ex fortitudine laboꝝ hñt illud qđ habet. Et breuiter tales inqui rapto, res et supbi nō tenentur officio principū et ingrōꝝ nisi vt diuinas et munera extorqueāt pro mīgris. sic nec falco mittit n̄ rōe p̄ de quā p̄ curat mīgrō suo. **Gen** xxxv. **I**saac diligebat eum eo q̄ de venācē eius reſcebat. **C**vidit iob̄ bestiam et reges ēre et exercitus eoy cōgregatos ad faciēdū bellū cū illo qui sedebat in equo albo et exercitu eiꝝ et appbēsa ē bestia et pseuso ꝑpbe ta q̄ seducebat eos qui accepant characterē bestie et adorauerūt imaginem eius et missi sūt in stagnum ignis ardentis et sulphuris et ceteri occisi sūt gladio qui ex sedentis ore p̄ cedit et oēs aues saturate sūt carniꝝ eoru. **E**sta bestia ē diabolus reges terre et exercitus eorum familiares iudices qui mūdū regūt et ibi fgnāt. Et isti igit̄ pugnant et cōtra dicunt contra sedentem in equo albo. i. contra xp̄m qui in equo albo idest in corpore mūdo habitat et moratur. Et cum exercitu eius idest contra illos qui sūt boni et iusti. quia bonum est cōtra malum: et cōtra vitam mortis et cōtra virum iustum peccator. **Ecclesiastici**. **xxixij**. Sed finaliter in morte vel in iudicio bestia et sui reges et exercitus. idest

dyabolus et mūdi diuites cum suis imitatoribns apprehendētur et in stagno ignis hoc est in abundantiam infernaliū tormentorū. vbi ē ardor et ignis in extingūibilis. sulphur et fetor ī tolerabilis mittentur. et gladio sue dīne sententie feriētur. et ab auribus celi. idest a demomibus vorabuntur. vel ab auribus idest ab angelis dei sententie executoribn dampnabuntur et maxime pseudoprophete et illi qui bestiam. i. diabolum faciunt adorati scilicet illi qui alias incitant ad peccatum. Quia sicut dicitur ad romanos primo capitulo. Nō solum quitalia agunt digni sūt morte sed eciam hi qui eistalia consentiunt. **C**Vel dic q̄ bestia est antichristus. prophetā significat suos apostolos: reges et exercitus sunt sui sequaces et eum recipientes. qui omnes igne et sulphure. ardore. fetore et gladio. idest diuine sententie rigore dampnabuntur. et auribus. i. demomibus deuorandi perpetuo reponentur.

Tdit iohannes quem dam angelū descendētē de celo habentem clauē abissi et habebat catenā magnam in manu sua et appbendit draconē serpētē antiquū q̄ ē dyabolus et ligauit eum in carcere. per mille annos et signauit super illum. ne seducat amplius gentes. et post oportet ipsum

Apocalyp.

modicū solū. quando videbunt sedes et sedebunt sup eas et iudicū datū est illis. **S**erpēs ille fraudulentus. est usurati vel aduocatus vel aliquis auarus et diues qui est serpētinus tortuosus maliciosus. venenosus dyabolus et sathanas. i. aduersarius omīb̄ tribubus et vicinis quia manus eius cōtra omēs. 2c. **G**ene. xvi. Qui eciam bene dicitur antiquis. quia tales iniqui ut coiter diu viuūt. **A**ngelus testamenti cristus de celo descendet ad iudicū in valle iosophat. et p̄ certo habebit clauē abyssi. i. potestatem claudendi et aperiendi infernum q̄ dicāt abissus idē sine bisso idest sine cando ē lucis et claritatis. **I**llud enim claudit bonus et aperit malis. **S**upra tertio. **H**abebit clauē mortis et inferni qui claudit et nemo aperit. 2c. **I**ste enim habet catbenam id ē potestatem ligandi et incarcēandi et eternis vinculis condempnandi. **I**ste finaliter apprehendet istos dracones et serpentes idest istos auaros inflammatos tortuosos et maliciosos pauperū aduersarios et noxiuos ligabitq; in carcere infernali p̄ mille annos. i. p̄ tēpora longiora usq; ad iudicū et signabit super eos sigillū sc̄z eterne dāpnacionis sup ipsos cōcluet qd nullus poterit apire. **E**t h̄ qd faciet deus vt nō seducat aplius pauperes et vicinos q̄s suis falsis cōsi-

ljs fraudib⁹ malicijs usutis et rapimis dū viuerēt seducebant. **P**sa. xiiij. **H**eu cecidisti q̄ vulnib⁹ gētes. vt dicit in ps⁹. q̄ nō relinquet deus v̄gā pccorū. sup sorte iustorū. 2c. **Q**n̄ tamē iudicū remit idest sedes et thoro in positi fuerit tūc tales modico tpe soluēt: et dū corpus resūperint et iuder iudicauerit tunc statim in corpore et aīa tales iterū ad supplicium rapientur et in eternis tenebris includent. **S**i incluserit: nemo est q̄ aperiatur. **J**ob duodecimo. **V**el dic q̄ qn̄ xp̄s descendit de celo p̄ incarnationem tunc attulit secum clauē et catbenam. idest potestatem includendi et ligandi demonem et draconem antiquum. idest luciferum. **Q**uod eciam in sua passioē fecit vt nō seducat homines sicut prius. **I**ste tamen iterum soluetur scilicet tempore anticisti secundum aliquos. sed illud erit modicum scilicet per temporis et tempora et dimidiū temporis et tunc usq; ad iudicium durabit. sed statim facto iudicio perpetuo erit clausus. **D**icitur hic q̄ postq; sedes positafuit et iudicium factum fuerit illi qui decollati sūt per testimoniū ihesu et qui non adorauerunt bestiam nec receperūt imaginem ei⁹ vel eius characterem in frontibus suis et in manib⁹ regbunt cum xp̄o p̄ mille annos. **S**ic vere facto iudicio. decollati

Apost.

propter ihesū idest martires q̄ nō adorat bestiam. i. qui nō obediunt carni pprie. i. virgines & cōtinētes qui ymaginem mūda ne pspēritatis nec characterē dia bolice suggestiois recipiunt. vt om̄es sc̄i cōfessores. oēs tales p̄ certo cū xpo sūt regnaturi. **D**ū cōsumati fuerint mille anni soli uetur satanas de carcere suo a exibit et seducet gentes que sūt sup quatuor angulos terre gog et magog et cōgregabit eos i p̄ lium. et ascendet super altitudinē terre. et circuibūt castra sc̄oy et ciuitatem dilectam et descēdet ignis de celo et deuorabit eos se ductor aūt cum bestia missus ē i stagnū ignis et sulphuris die ac nocte cruciād? **G**og a magog qui sunt duo montes vel sc̄iūtūdum aliquos duo castra in siria orientali vltra mōtes rifeos significat duos status sc̄iū clerū & religionē et qui sūt super angulos terre significant terrenoſ auipidos et auaros. qui terremis operib⁹ semper vacant. **S**athanas qui quādoq; exiit de inferno et remittē temptare fideles iste dico exit hodie et seducit illos. qui sūt super angulos quatuor terre gog et magog. idest illos qui i mundo & in claustro habitant. et illi qui inhyant p̄ ambi ciōeſ & auariciam diuīcij temporalib⁹ et terremis. nam tales faciliter cōgregātur ad preliū. quia faciliter ppter temporalia

surgūt prelia līteſ iurgia discessio die et appellaōes. **N**ā tales hodie auari qui sūt quasi innumerabileſ intelliguntur ascēdere super terre altitudinē. i. sup alta officia dignitates beneficia clauſtralia vel secularia. **I**sti inuadūt castra sc̄orum idest bona simplicium et paupm & sc̄orum iustorū cītatem eciā dilecta et sc̄am religionē ecclīam et aliorū status ē tueūt et cōturbant. ipsū cōclude re volētes verb et iūrīs bonos grauāt p̄ s. **F**amē patiētur vt canes et circuibūt ciuitatem. **S**ed vere finaliter ignis etern⁹ infligēt eis de celo. i. a celesti sententia et diuina et deceptor eorum idest diabolus in stangno ignis cū bestia. idest cū pccōrib⁹ pone tur dire ppetuo cruciādus. **V**el dic q̄ satanas et aduersarius est bilinguiſ vborū relator quo seducente et obloquētē tā i gog q̄ in magog. i. in mundo et religione multi inuicem preliant detrahūt et loquūtūr. **I**sti castra sc̄oy idest status bonorum cāveunt. et explorādo infidiātūr et titatē religiois et ecclesie detracōtione lacerant et p̄dātūr. **S**ed vere finaliter super tales rebelles detractores litigiosos & super satanā idest super huius relatore. ignis idest eterna dampna de celo remittet. et eos dominus dampnabit. et eternis incēdijs fulminabit **L**uce. xiiij. **I**gnē remittē in terrā. **V**el dic q̄ talis

Apocalyp.

sathanas sicut maliosos ballios
qui nō cessant cōtra eccāz princi-
pes cōcītare. q̄ p̄ iustū ē eos in
inferno igne interire. **V**el dic
q̄ illi qui in clauistro vel religioē
vacant circa t̄palia negocia faci-
liter pliant p̄ discordiā et igni-
ūt p̄ auariciā. terra volūt ascen-
dere p̄ abicionē. castra circueūt.
p̄ sui obtētaōnem. r̄c. **C** Vedit
iob̄s thronū cādīdū a magnū
et sedētē sup eum a cuius cōspā
fugit cēlū et fra. a tūc māē mōs
et infernus dēdēt mortuos su-
os. Et steterūt mortui pūfilli et
magni in conspā throni. et lib-
apti sūt et iudicati sūt secūdū
ea q̄ scripta erāt in librīs et secū-
dū opera eorūdē. et aptus est a-
lius liber. q̄ erat liber vite. a qui
nō est mūētū in libro vite scrip-
tus. missus est in stagnū ignis et
sulphuris. **C** Thronus iste sicut
celstitudinē maiestatis in q̄ xp̄s
sedebit quādo in iudicio appare-
bit. Ita eī magnificē veniet q̄ a
conspectu suo cēlum et terra fu-
gient. inquātū a statu et forma
pristina mutabūt et transibunt
ad speciē pulchriorē. Et tūc māē
infernus mōs et terra dabunt
mortuos suos q̄ resurgēt mor-
tui vbiaūq; fuerint. et stabūt in
valle iōsophat in cōspā throni
.i. in cōspā iudicis nostri cristi.
Vn̄ apl̄s. secūde ad coyp. v. Oēs
nos manifestari oī ante tribu-
nal xp̄i. Et tūc liber. i. singulorū
cōscie apient ita q̄ alter in alte-

rius conscientia intuebis. q̄cqd
boni aut mali fecerūt in hac vi-
ta et q̄cquid alij fecerūt dū viue-
rēt et sic h̄m̄b̄ scripturā. i. opa si
ue merita vel demerita recipient
iudiciū vniuerſi. liber ecīa vite.
idest secretum mētis diuine tūc
erit apertus. Et qui per predesti-
nationem et accep̄ationem ibi
scriptus non fuerit ab eterno ne-
cessē habebit dāpnāti et in stag-
no idest in abundantia ignis p̄
petuis inoendijs consignari. **E**x
odi. tricēsimō tercio. Qui pecca-
uerit in me. delebo illū de libro
meo quem scripsi et cetera. **V**el
dic q̄ a cōspā iudicis idest a cō-
fideracōe iudicij. mōs. i. fetidus
imūndus et luxuriosus. māē. i.
tumēs et flaūosus supbus. infer-
nus. idest insaciabilis auarus.
debent daē vomere. et confiteri
mortuos suos idest vicia et pec-
cata et libros conscientiatum
aperire. et a sacerdote iudicari.
et penam condescendentem sub-
ire. **A**lioquin in libro vite idest
eterne glorie non scribentur. et
sic igne perpetuo cremabunt.
Vel dic q̄ quando iudex ha-
bet ante thronū suos mortuos
idest suas personas accusatas.
tunc vere debet facere q̄ librī a-
periantur. et q̄ singulorum me-
rita eluēscāt a secūdū ea dī eos
iudicare. Verumtamen quicqd
apparet in librīs idest in libellis
et accusacionibus seu processib⁹
singulorū. ipse tamen a pte sua

Apostolus

semper debet habere librum vi-
te. i. conscientiam bene regulatam.
equitatem et misterium cum pie-
tate et clemencia moderatam ut sic
secundum merita iudicet equaliter.
Et non quod istum iudicet celum et terra
fugit a conspectu eius quia vere to-
tus mundus solet tremere in con-
spectu iudicis in iusticia iudicantis.
Iudex enim debet esse rigidus et au-
sterus in appetencia. mitis et be-
mignus in conscientia. **V**el dic quod li-
ber est voluntas et amor iudicis in
quo ois iudicandus quod scriptus non
fuerit per acceptacionem et recomen-
dacionem et munera presentacionem
vel alias. vere nec habet mitti in
igne et tribulacionem et sine reme-
dio dampnari. quod si quis non de-
derit more eorum quippiam suscita-
ui super eum preliu.

Ibi inquit iobes celum no-
num et terram nouam. pri-
mum enim celum et prima
terra abiit et mare non est. **C**e-
lum altum significat superiores :
terra infima subditos et inferio-
res. Celum stellatum significat ecclesias vel re-
ligionem ubi stelle. i. clare honeste
et discrete persone domini lucem per do-
ctrinam et exempla. Terra autem significat
seculares. Celum igitur et terra sunt
hodie noua. quod oes mundi stat?
sunt hodie inouati et a bonis pri-
mis consuetudinibus imutati quia
vere moderni status non videtur
esse illi quod propter. **P**rimum enim celum et ter-
ra abiit. sed per eto mare iam non est.
Est enim ibi facta talis mutatio. id est

amoritudo peccentie iam cessavit
in seculo et in claustro. **P**salmus. Quid est
tibi mare quod fugisti regi. **N**unc enim
mare. i. peccentia: iordanus. i.
deuocio fugerunt et defecerunt. **J**obes sublatus in spumam in monte
magnum et altum vidit quodam
nouam et nobilis civitatem. certam cum
omni lapide preciosissimo. ita mensurata per
longitudinem. latitudinem. et altitudinem
erantae et erat civitas au-
rum mundum. deus erat lucer-
na. et templum eius in ea non
erat. nec sol nec luna illi lucentem
quia lucerna eius est agnus. et
porte eius non claudebantur di-
e ac nocte. nihil coquingiatum
intrabat in illam. **C**ivitas ista
moraliiter est vir perfectus vel beatu-
us. **I**sta videlicet in monte alto id est in eminentia scientiae or-
nata est omni lapide preciosissimo id est cum
gratia et virtute. **O**mnis lapis
preciosus opulentum tuum. **Eze**
cch. xxviii. **I**ste igitur est mensura
tus et adequatus typatus et mo-
deratus in tribus divisionibus
scilicet longitudine fidei et in al-
titudine spei et in latitudine cari-
tatis. **E**st enim in fide necessaria mensura
quia non plus sapere quam oportet
sapere. **A**d romanos duodecimo.
In spe etiam ne forte spes degeneret in presumpione. **E**ccl. in amo-
re ne forte exeat timor ad cor-
ruptionem et in tota civitas id est to-
tus homo debet esse aurum mundum.
Aurum dico. et in dico quod lucerna
eius est agnus quia vere claritas

Apocalyp

agni id est scientia debet hominē illuminare et illustrare. p spūalē discrecōe; Debet habere cor mū dū et ideo nichil coinqnatū id est nullū viciū debet intrare in eum. per opera vel cōsensus Deus enim debet templum suū et nichil adorāe nichil credere nisi deū. p se ei? scilicet volūtas et sensus debent esse apte ad recipiēdū bonā doctrinā et bona exempla Aperi libane portas tuas. **Zach.** xi. **V**el dic ad litterā q̄ porta debet esse apta omnibus p hospitalitatem **Job**. xxi. Fois nō māsit pegrin? hospiciū meū viatori patuit. Illud maxime habuit bītā virgo qz semp ē apta ad recipiendū ad mīam peccatores. **V**el dic q̄ cītas ista ē eccā vel cīlio vbi debet esse ciuiū vītas q̄ reuera debet eē cīta vītib⁹ debet esse munda aurea mensurata et diuinis gracijs illustrata cī tēplū et lux debet eē deus. quia nullus alterius fidē vel sapientiā debet recipere. Cī tamen cōtratiū faciunt moderni eccī audiendo leges. S p d; eē apta. Nō claudit ei p terminos hī vite. hī apta ē ad recipiendū fidē et pñia; pccōy. Vn illd p̄di cītū **Job**. xxi. foris nō manhit pregrinus. rē Nullus coinqnatus vel si nomiacus debet intraē in eā nec ad eius officia p̄mouerī. hī hodie p̄b̄ dolor verificat illd tren. p̄o Didi gētes ingreſſas scūaiū tuū de quib⁹ p̄epas

ne itrarēt eccā; tuā Dilata si vis sic in p̄oedēti · ca. **V**el expone de glā eterna. vbi non intrat ali quis coinqnatus. vbi ē claritas indefectibilis. **C**itas noua quā vidit ioh̄es babebat myg magnū et altū. in quo xij. erāt p̄tas postea q̄libet xij. habuit angulos et noia xij. filiorū iliaabel in portis singulis erāt scripta. et erat cītas in qd° posita et longitudo eius tāta quāta et latitudo latera eius erāt equalia. **H**ic dici t̄ ecā q̄ xij. p̄orte xij. margarite singule porte erant ex singulis margaritis. **I**llam enim quidā angelus cū arundine aurea mēsurauerat et in suis partibus ad equauerat. **V**el istam ciuitatem id est ciuium vītatem ecclesiam intelligimus. De quo psalmista. Gloriosa dicta sunt de te ciuitas dei. et cetera. **M**urus isti us ciuitatis significat fidem xp̄i que est murus inextinguibilis ciuitatis **Luce**. vīcesimosecundo Ego rogaini p̄ te vt nō deficiat fides tua. **P**er duodecim portas intelliguntur duodecim apostoli. boni predicatorēs et plati qui p̄ eo porte dicte sunt. quia per eos fideles murū et abitū ciuitatis. i. fidē ecōe intrauerūt. **Psa**. xvi. Aperite portas iusticie. et ingredietur gens iusta. **M**argarite eciam que sunt candide confessores dīc sūt p̄ eo q̄ p̄ castiō mā et innocētiam cāduerūt et p̄ sapia; splenduerūt. **Vnde** crīst?

Apodp.

did potuit similis homini patri familias querenti bona^s marga-
ritas per duodecim angulos ibel-
ligo xij. articulos fidei qz qlibet
porta. i. quilibet angelus vel bo-
nus p̄dicator vel prelatus xij. a-
gulos habet. i. xij. articulos fi-
dei credit. Articuli vero fidei an-
guli dicit^r p̄eo qz in ipsis scz in
lapidibz angulatibus toti^r vi-
te cōgeries d̄tinetur atqz sustine-
tur. Iosue quarto Elegerunt de
medio aluei xij. lapides durissi-
mos Per xij. filios israel et p-
eorum nomina intelligo fidē ve-
teris testamenti. et oīm patiar-
charū. qz p̄ certo et xij. anguli
et xij. patriarcharū nomina in
portis sūt ad denotādū qz xij. a-
postoli et xij. patriarche cū eoz
sequacibz xij. articulos fidei cre-
diderūt. simulqz in eandem fidē
et apostoli et patriarche duene-
rūt. Ideo tam apostoli qz patri-
arche duodecim esse dicit^r p̄ eo
qz eadē fides xij. articulorum ab
ipsis credit et habetur Gen. xlj
Duo decim fratres vnius patris
filii sumus. Ista em̄ ciuitas sciliz
eccia dicit^r quadrata p̄ quatuor vir-
tutū cardinaliū qdraturā mensu-
rata per debiti regimis p̄laturā.
dicit^r adeqta p̄ debitā iusticiā et
cesura qz p̄ certo latera iphi^r cīta-
tis. i. psone dñt inter se equalita-
tē hēre. inq̄tū p̄portionabiliter
dñt in gradu et statu duemire in
uice. Dico igit^r qz ciuitas muro
fidei cūcīcta p̄ quatuor virtutes

quadrata et ab ipso āgelo testa-
mēti arūdime sue occulte dispo-
sitionis in suis psomis p̄porcio-
nabiliter adeqta: xij. portas. i.
xij. apostolos cū xij. āgulis. i. cū
xij. articulis fidei habuit in qui-
bo eciam noīa filiorū israel. i.
antiquo^r patrū fidē cōtinuit: et
sic utraqz fidē noui et veteris tes-
tamenti simul duemire monstra-
uerūt. et sic ecīā xp̄s est p̄fami-
lias. qui pfert de thezauro suo
vetera et noua. Matb. xij.
Vel dic qz ista ciuitas ē anima i
qua scz intellectus est rex et vo-
lūtas regina p̄plūs potētie subi-
stie q̄ murū dīne grē et p̄tectionis
cōtinent. et xij. portas. i. xij.
apostolorū doctrinas tenet xij.
āgulos. i. xij. articulos fidei cre-
dit et nomina xij. patriarcharū
et scōrum patrum nomina et ex-
empla. p̄ imitationem ostendit
Que per quatuor virtutes est
quadrata. per iusticiam adequa-
ta. p̄ temperantiam debite men-
surata. Psaye trīcesimoquarto.
Extendetur super eum mensura
Vel dic qz angelus qui men-
surat ciuitatem est bonus prela-
tus qui cū mensura aurea. i. me-
diante iusticia et prudētia debet
ecclēsiā fibi commissam et ecīā
subditos mensurare. et quantū
proficiant vel deficiant cogitare
vt sic possit eo^r secundum meri-
ta in officijs. et beneficijs pro-
mouere Ciuitas noua iheru-
salem habebat in suis partibus

Apostol.

scz orientali aqloři occidētali au-
stralij xij. portas qz scz ab oriente
erāt tres porte. ab occidente sile
tres protendebantur. Ab austra
li similiter tres et cetera. sic con-
cludebatur portis xij zē. **I**sta
que iā de iherusalē dēa sūt. mis-
tice intelligi & aliter possunt. sic
enim pfectus hō moraliter h̄z q̄
tuor portas. i. q̄tuor cardinales
v̄tutes. scz orientalē q̄ē ps lucida
et h̄ē prudentia. Aquilonarē q̄ē
ps constricta et solida. et h̄ est
fortitudo seu astātia. Occiden-
tālē q̄ē ps frigida et humida. h̄ē
tpantia. Meridionalē q̄ē pars
feruida et h̄ est iusticia. quia p
certo homo iustus seu cītas aie
vel cordis religio vel ecīā dīz ha-
bē prudētiā ad illuminādū t̄ḡ
orientem. Fortitudinē ad mala
sustinendū. temperantiā ad p
speris bene vtēdū t̄ḡ occidētē.
iusticiam ad mala puiendū t̄ḡ
meridionalē pte feruīdā et vrē
tē. **E**zechi. pmo Apparuit rota v
na sup terā habens q̄tuor faci-
es. i. q̄tuor v̄tutes cardinales h̄
q̄libet illarū ptiū seu virtutū ha-
bet tres portas idest tres parti-
culares v̄tutes. quia orientalis
prudētia habet portā sapientie
p quā intrat noticiā superiorum
portā scientie per quā intrat no-
ticiam rerum inferiorum portā
consilij. per quam intrat noticiā
actuū et agibilium exteriorum
Vñ p̄e ioh. v. Tres sunt q̄ tes-
timoniū pbibent in cēlo. i. tres

sūt v̄tutes q̄ celesti subministrā
prudentie vt de viro prudēti dit
cat illud 2° regū xxiiij. **D**avid se-
det in cathedra sapientissimus ī-
ter eos. **I**tē aquilonaris fortitu-
do tres similiter habet portas.
i. tres alias p̄ticularē virtutes
per quas ingredit̄ ciuitatem mē-
tis et iste sunt humilitas spes et
oraciō. spes enim attendit ad p
mū oraciō p̄ curat adiutoriū hu-
militas debilitat aduersariū. **I**f-
tis enim tribus virtutibz robo-
rat fortitudo mentis et corporis.
Et per istas tres portas intrant
merita domū cordis. **Vnde** de is-
tis tribus partibus fortitudis
potest dici illud secundo regum
vīcesimotercio capitulo. **I**rrupe-
runt tres fortes castra philiſti-
norum. et cetera. **I**tem occiden-
talis temperantia habet tres por-
tas idest tres virtutes theologi-
cas particulares scilicet timore.
quo temperantur carnis volup-
tates paupertatem voluntariā.
qua temperantur rerum super-
fluitates. **E**t sic potest dici de tē
perantia illud quod dicit ysay-
as in suo quadragesimo capi-
tulo. Qz ipse apprehendet tribz
digitis molem terre. et cetera.
Item meridionalis iusticia simi-
liter habet tres portas idest ha-
bet tres speciales virtutes scili-
cet liberalitatem que premiat
bonos. et severitatem que sente-
tia malos et peruersos. equita-
tem que iudicat inter vniuersos.